
COPIA

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

Ordinanza N. 21 del 29/12/2025

OGGETTO: MANIFESTAZIONI DI PUBBLICO SPETTACOLO IN OCCASIONE DELLA RASSEGNA "ALBA 
DEI POPOLI" DEL GIORNO 31 DICEMBRE 2025 e 01 GENNAIO 2026 - DIVIETO DI VENDITA DI 
BEVANDE IN BOTTIGLIE DI VETRO O LATTINE E IL SORVOLO DI DRONI AD ECCEZIONE DI QUELLI 
AUTORIZZATI PER LA MANIFESTAZIONE

IL SINDACO
 

PREMESSO che:
1. il Ministero dell’Interno, con circolare n. 555/OP/001991/2017/1 a firma del Capo della Polizia – Direttore Generale 

della Pubblica Sicurezza, dopo i fatti di Torino, ha posto in evidenza la necessità di qualificare – nell’ambito del 
processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni – gli aspetti di safety, quali i dispositivi e le misure 
strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone e quelli di security, quali i servizi di ordine e sicurezza 
pubblica, ai fini dell’individuazione delle migliori strategie operative;

2. nella predetta circolare n. 555/OP/001991/2017/1, tra le misure attinenti alla safety, proprie della organizzazione 
delle manifestazioni pubbliche, viene indicata Ňla valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di 
somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano costituire un 
pericolo per la pubblica incolumità;

 
CONSIDERATO che nell’ambito della rassegna "Alba dei Popoli 2026", sono stati programmati due eventi musicali, 
presso Largo Porta Terra il giorno 31 dicembre 2025 e presso  Lungomare degli Eroi il giorno 1 gennaio 2026;
 

RITENUTO per contrastare l'abbandono dei contenitori di vetro che possono causare potenziali pericoli per l'incolumità 
pubblica nonchè grave incuria, degrado del territorio e contestualmente ridurre il rischio di situazioni di potenziale 
pericolo per l'ordine pubblico, vietare la vendita per asporto da parte degli esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande, degli esercizi di vicinato, attraverso distributori automatici, nonchè su aree pubbliche, a posto fisso e in forma 
itinerante, di bottiglie/recipienti di vetro, nell’area interessata dalla manifestazione musicale in parola, e nelle vie 
circostanti, in occasione dei suddetti eventi musicali, dalle ore 18,00 del 31.12.2025 alle ore 12,00 del giorno successivo;

 
VISTI:
1. il disposto dell’art. 50, comma 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, cos“ come modificato dall’art. 8 

del Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, convertito con modifiche con la Legge 18 aprile 2017, n. 48 ŇIl Sindaco, 
al fine di assicurare il soddisfacimento delle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti nonchè 
dell'ambiente e del patrimonio culturale in determinate aree delle città interessate da afflusso particolarmente 
rilevante di persone, (É) può disporre, per un periodo comunque non superiore a trenta giorni, con ordinanza non 
contingibile e urgente, limitazioni in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di 
bevande alcoliche e superalcoliche;



COPIA

2. il disposto dell’art. 12, comma 1 del Decreto Legge 14/2017 convertito con modifiche con la Legge 18 aprile 2017, n. 
48: Ň1. Nei casi di reiterata inosservanza delle ordinanze emanate, nella stessa materia, ai sensi dell'art. 50, commi 
5 e 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal presente decreto, può essere disposta dal 
Questore l'applicazione della misura della sospensione dell'attività per un massimo di quindici giorni, ai sensi 
dell'art. 100 del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 773;

3. la legge 24 novembre 1981, n. 689 e s.m.i.;
4. la legge 1 dicembre 2018 n. 132, di conversione con modifiche del D.L. 113/2018, che integra l'art. 50 del TUEL 

ampliando i poteri dei Sindaci in materia di sicurezza in occasione di manifestazioni con aggregazioni notturne;
 
DATO ATTO che il contenuto del provvedimento è rivolto ad un numero esteso di soggetti privati,
 

ORDINA
 

per i motivi indicati in premessa, a decorrere dalle ore 18.00 del giorno 31 dicembre 2025 e sino alle ore 12.00 del giorno 
01 gennaio 2026 in tutto il Centro Storico e nelle vie Delle Torri, Vittorio Emanuele, villa Comunale, piazza e via De 
Donno, San Francesco di Paola, XXV Aprile, Lungomare T.O., Lungomare Kennedy, Via San Giovanni Paolo II, Faccolli, 
Idro, Piazzale Idro, T. Eula, P. Presbitero e San Giovanni:
1. agli esercizi pubblici che somministrano alimenti e bevande di fornire esclusivamente i prodotti in contenitori 

monouso, con contestuale divieto di somministrare in bicchieri o bottiglie di vetro. Le attività di somministrazione di 
bevande in qualsiasi forma, con l’utilizzo di bottiglie, recipienti di vetro e le conseguenti consumazioni da parte dei 
clienti sono consentite esclusivamente all’interno dei locali e delle aree dei pubblici esercizi o nelle aree esterne di 
pertinenza delle stesse attività, legittimamente autorizzate con occupazione di suolo pubblico, con obbligo a carico 
dell’esercente al termine della consumazione, di attivarsi per smaltire le bottiglie di vetro e le lattine. Nei restanti 
casi, la vendita per asporto e la somministrazione sono consentite unicamente in contenitori monouso;

2. E' vietata, nello stesso periodo e nella medesima fascia oraria di cui al punto precedente, in tutto il territorio comunale, 
la vendita al dettaglio e per asporto di bevande contenute in bottiglie e/o bicchieri di vetro presso esercizi di vicinato, 
attraverso distributori automatici, su aree pubbliche, a posto fisso e in forma itinerante;

3. E' vietato il sorvolo di droni ad eccezione di quelli autorizzati per la manifestazione;
4. E' fatto obbligo a tutti gli esercenti di esporre in modo ben visibile la presente ordinanza per l’informativa all’utenza 

dei divieti di cui trattasi;
5. di demandare al Comando di Polizia Locale la notifica della presente ordinanza ai soggetti interessati;
6. di trasmettere la presenza ordinanza alla Prefettura di Lecce nonchè alle Forze dell'ordine territoriali ed al Comando di 

Polizia Locale per la relativa attuazione.
 

AVVERTE

che l’inottemperanza alla presente ordinanza, fatte salve le responsabilità civile e penali, comporterà l’irrogazione della 
sanzione amministrativa di cui all’art. 7-bis, comma I-bis del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i. da euro 25 ad euro 500.

AVVISA
che contro la presente ordinanza è ammesso:
- ricorso al Tar entro 60 giorni;
 - ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i soli motivi di legittimità, entro 120 giorni.

  
Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.
 
 



COPIA

SINDACO
  f.to Avv. Francesco BRUNI


